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Abstrakt
Tato práce se zabývá vytvořením komplexního grafického uživatelského rozhraní nad
existujícím jádrem neurofeedbackové aplikace. Teoretická část práce zahrnuje výcho-
diska praktické části. Obsahuje informace o mozku, jeho projevech a jejich měření a
dále také konkrétně popisuje neurofeedback, jeho definici, využití a přínos. Dále obsa-
huje popis modulární architektury aplikace s důrazem na intermodulární komunikační
protokol. Zmiňuje i konkrétní technologie použité v aplikaci a jejich výhody. Kompletní
analytická dokumentace obsahuje případy užití konkrétních modulů. Praktická část už
se zabývá implementací jednotlivých modulů v aplikaci. K dispozici jsou přímo i ukázky
uživatelského rozhraní. Práce uvádí způsob testování uživatelského rozhraní. Práce se
dále zabývá budoucími možnostmi rozvoje aplikace jako celku a jejím celkovým přínos.
Součástí práce je také CD s kompilovanými kódy.
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Abstrakt
This thesis is focused on creation of complex graphical user interface running over
existing core of neurofeedback application. The theoretical part represents the entry
points for the practical part. It consists of information regarding brain, its functions
and how they are measured. More specifically the neurofeedback is described – its
definition, uses and benefits. Furthermore the description of modular architecture of
application is mentioned. The specific technologies used while creating the application
are listed together with the reasons for their use and their main advantages. The
complete analytic documentation specifies the use cases of the modules. The practical
part is focused on the implementation of the modules included in the application. There
are also the examples of the user interface. The future possible development of the
application is mentioned as well as the benefits it brings. In the attachment of the
thesis there is a CD with compiled codes.
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1 Úvod

V dnešní době pokročilých a rozvinutých technologií dochází k čím dál většímu pokroku
propojením medicíny a techniky. Toto propojení nám umožňuje lépe poznat lidský mo-
zek, jeho projevy a také pomáhá v léčení různých poruch. Moje práce spadá do tohoto
průniku dvou světů – světa medicíny a světa moderních technologií. Biofeedback je mo-
derní metodou, která využívá měření pochodů lidského těla. Specificky neurofeedback
měří elektrické vlny mozku. Moje práce je součástí projektu, který vytváří aplikaci
sloužící pro terapeuty a jejich klienty k zaznamenávání průběhu terapií a zpracovávání
naměřených dat. Mým úkolem v rámci projektu je vytvořit uživatelské rozhraní této
aplikace. Projekt má velký potenciál a aplikace díky svému propojení je jedinečnou
a do budoucna velmi zajímavou cestou pro využití biofeedbacku. I v budoucnu bude
umožňovat rozšiřování o další složitější moduly. Moje práce je rozčleněna na teoretickou
a praktickou část, celkem se skládá ze sedmi kapitol.

V teoretické části se zabývám východisky svojí práce. První kapitola je zaměřena na
věci související s neurofeedbackem – popisuje mozek, jeho projevy, a jak se tyto projevy
měří. Dále se zabývá už konkrétně neurofeedbackem, jeho historií, použitím a příno-
sem. V další části je popsán návrh modulární architektury aplikace a intermodulárního
komunikačního protokolu, který umožňuje jednotlivým modulům spolu efektivně ko-
munikovat a sdílet data. Je zmíněn také stav původního jádra aplikace a je provedeno
srovnání návrhu s podobnými existujícími aplikacemi. Ve třetí kapitole se zabývám
technologiemi použitými při implementaci aplikace, jejich výhodami a důvody, proč
byly použity. V následující kapitole najdeme analytickou dokumentaci, která obsahuje
funkční popis aplikace, jednotlivých modelů a návaznost jejich případů užití.

Praktická část začíná implementací. Zde můžeme najít detaily implementace jed-
notlivých modulů. Zahrnuje konkrétní popis stavby a systému fungování jednotlivých
modulů a jejich vzájemné komunikace a interakce. V šesté kapitole jsou uvedeny ukázky
uživatelského rozhraní. Závěrem praktické části je testování a budoucí vývoj aplikace.
Zahrnuje možné body, jakou cestou by se mohla tato aplikace dále vyvíjet.

Moje práce obsahuje především technické specifikace technické povahy a ve stručnosti
shrnuje teoretické základy z oblasti medicíny nutné pro správné pochopení problema-
tiky.

Cílem mé práce je vytvořit uživatelské rozhraní nad existujícím jádrem aplikace.
Využívám informace teoretické dostupné na internetu a v bibliografických zdrojích v
teoretické části, a v praktické hlavně svoje znalosti a zkušenosti v programování.
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2 Neurofeedback

V rámci této kapitoly se budu zabývat hlavně teoretickými východisky práce z hlediska
psychologického a medicínského. Tyto poznámky je nutné zmínit pro komplexní poro-
zumění tématu a diplomové práce jako celku. Součástí této kapitoly je popis mozku
jako takového, jeho částí a funkcí. Dále navazuje informace o mozkových vlnách a o
tom jak se měří. Závěrečná část je věnována neurofeedbacku – jeho definici, použití a
přínosu. Jedná se o východisko praktické části mojí diplomové práce.

2.1 Mozek

Tato část se zabývá základními poznatky o mozku, nervovém systému a mozkových
vlnách.

Mozek je nejkomplexnějším a zároveň nejdůležitějším orgánem v těle. Kůra mozková
má vliv na jedinečnost člověka – pocházejí z ní například myšlenky, jazyk, lidské vědomí
nebo schopnost myslet a představovat si. Mozková kůra je to, co vidíme při pohledu na
mozek. Můžeme jí rozdělit na 4 laloky – čelní, temenní, spánkový a týlní (Viz obrázek
1). Čelní lalok (frontal lobe) je část mozku zodpovědná za motoriku, rozum a vnímání.
Změny této části mozku mohou vést ke změně v socializaci, pozornosti a vnímání rizika.
Temenní lalok (parietal lobe) zpracovává smyslové vnímání těla. Jeho poškození vede k
problémům s pamětí, koordinací očí. Spánkový lalok (temporal lobe) zahrnuje řečové
a paměťové centrum, kdy jeho poškození vede k poruchám těchto funkcí. Týlní lalok
(occipital lobe) zpracovává zrakové vjemy.[1]

Mozek se dělí na dvě hemisféry – pravou a levou. Každá kontroluje opačnou část těla a
jsou charakteristické rozdílnými kognitivními funkcemi. U většiny populace kontroluje
levá hemisféra logiku a matematiku a pracuje s detaily, pravá hemisféra kontroluje
intuici, emoce a pracuje s celkovým obrazem.[2]

Mozek se na mikroskopické úrovni skládá z neuronů a gliových buněk, které jsou
základními stavebními kameny mozku. Základním úkolem neuronů je přenos vzruchu
na další neurony. Tímto přenosem vznikají konkrétní funkce – třeba pohyb končetin.
Neuron má obvykle jeden axon, tělo a vícero dendritů. Přes dendrity jsou vzruchy
přijímány, přes tělo jdou na axon a odtud dále k dalším neuronům. Místu kontaktu dvou
neuronů se říká synapse. Větší celky neuronů tvoří jádra. Gliových buněk je více než
neuronů a to na úrovni desetinásobku. Jsou to různé typy buněk, které zajišťují odlišné
funkce. Patří sem oligodendrocyty tvořící myelinovou pochvu okolo axonu, astrocyty,
což jsou buňky zajišťující výživu neuronů z kapilár, ependimální buňky a mikroglie.[4]

Zdrojem všech myšlenek i emocí je komunikace mezi neurony a mozkové vlny jsou pro-
dukovány elektrickými pulzy od shluků neuronů, které mezi sebou komunikují. Mozkové
vlny se pak detekují za pomoci sensorů umístěných na povrchu hlavy. Mění se podle
toho, co cítíme a co děláme – dominují-li pomalé vlny, pocitem je únava, naopak
dominují-li vlny na vyšších frekvencích, je pociťováno napětí.

Rychlost mozkových vln měříme v Hertzech (cykly za vteřinu) a dále je rozdělujeme
právě na základě frekvence. Vlny Delta (0,5–3 Hz) jsou nejpomalejší a zároveň mají
největší amplitudu. Vznikají v hlubokém bezesném spánku a při meditaci. V tomto
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2.1 Mozek

Obrázek 1 Struktura mozkové kůry[3]

stavu se také stimuluje regenerace a léčení. Vlny Theta (3–8 Hz) jsou opět vlnami
typickými pro spánek a hlubokou meditaci. Tentokrát už se jedná o spánek se sny,
mozek je zaměřen hlavně na signály pocházející zevnitř mozku (emoce). Alfa vlny (8–
12 Hz) jsou přítomny při přemýšlení, pomáhají s koordinací, vyrovnaností a pozorností.

[…]

možností, převážně statistických. Šlo by snadno zjistit kde aplikace běží, v jakém počtu,
kolika terapeuty jsou využívány, kolik klientů se pravidelně zúčastňuje terapií a zda-
li prokazují nějaká zlepšení. Tyto statistiky, samozřejmě v naprosto zanonymizované
formě, pak mohou přinášet zajímavá data potřebná pro další rozvoj a vylepšování celého
systému.

8.2.6 Vzdálené GUI
Spolu s existencí centrálního serveru se pak nabízí možnost vzdáleného uživatelského
rozhraní – pravděpodobně v podobě webového rozhraní.

Aplikace by mohla zpřístupnit část své funkcionality pomocí webových stránek. Ty
by nemusely být veřejně dostupné ale šlo by s nimi komunikovat pouze prostředníctvím
centrální serveru. Byla by tak zajištěna dostatečná bezpečnost komunikace a umožňo-
valo by to vzdálené řešení běžných administrativních problémů, které časem při běhu
aplikace budou bez pochyb vznikat.

8.2.7 Pokročilé zobrazování signálů a výsledků analýz
Ostatní biofeedbackové a neurofeedbackové softwary obsahují různé zajímavé způsoby
zobrazování snímaných dat. Do aplikace je v plánu přidat další moduly, které budou
stejně jako moduly SignalDisplay nebo FourierDisplay odebírat příchozí zprávy s daty
zpracovaných i nezpracovaných signálů a provádět jejich pokročilou vizualizaci.

8.2.8 Automatizované testy GUI a testy jádra
Jak neustále roste složitost celé aplikace a objem zdrojových kódů, je potřeba vytvoření
robustního systému automatizovaných testů čím dál naléhavejší. S přidáváním nové
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8.3 Známé problémy

funkcionality je velmi pravděpodobné, že se do stávajícího kódu zanesou nějaké nové
chyby a jediný způsob jak tyto chyby efektivně odhalovat je extenzivní automatické
testování.

8.3 Známé problémy
Testováním došlo také k objevení několika chyb v aplikaci, které jsou z různých důvodů
zatím neopravené.

Prvním problémem je nekonzistence zobrazení zaškrtávacích políček na panelu výběru
výstupních zařízení v modulu GameControl s jejich datovým modelem. Při některých
bězích aplikace se stane, že po výběru hry ze seznamu nedojde k zaškrtnutí příslušných
checkboxů na panelu výběru výstupních zařízení. Všechny potřebné metody se zavo-
lají, proběhnou bez chyb (zjištěno krokováním aplikace) a dokonce při výpisu hodnot
jednotlivých komponent se vše tváří v pořádku. Jen se zaškrtávátka špatně zobrazují a
špatně pak reagují na uživatelský vstup.

Dalším problémem je nastavování stavu modulu UserControl. V některých případech
se při přihlášení uživatele do aplikace stane, že modul zůstane ve stavu nepřihlášeného
uživatele. Přihlášení ale proběhne v pořádku, ostatní moduly fungují bez problémů,
jen samotný UserControl na přihlášení nereaguje. Při krokování aplikace tento problém
nenastává a modul funguje v pořádku, v běžném běhu to zhruba v polovině případů
nefunguje.

Oba tyto problémy jsou zřejmě způsobeny nějakým vnitřním problémem v platformě
NetBeans a tak nezbývá než vyřešit problémovou funkcionalitu jiným způsobem nebo
migrovat na novější verzi NetBeans platformy.
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9 Závěr

Cílem mé práce bylo vytvořit komplexní grafické uživatelské rozhraní nad existujícím
jádrem aplikace.

Teoretická část práce mi poskytla východisko pro zpracování praktické části. Popsal
jsem východiska neurofeedbacku – mozek, jeho projevy a jejich měření a pak už jsem
konkrétně pracoval s neurofeedbackem jako takovým – definicí, využitím a přínosem.
Dále jsem podrobně popsal modulární architekturu aplikace s důrazem na intermodu-
lární komunikační protokol, který moduly propojuje. Byly popsány technologie použité
k implementaci a byly dopodrobna rozebrány případy užití jednotlivých modulů.

V praktické části už jsem se zabýval konkrétně implemetací modulů a ukázkami
uživatelského rozhraní. Popsal jsem i testování rozhraní a uvedl další možnosti rozvoje.

Přínosem mé práce je nejen vytvoření uživatelského rozhraní, ale také podíl na pro-
jektu, který má obrovský potenciál. Přináší základní spojení administrativního softwaru
pro správu klientů se softwarem pro řízení neurofeedbackových terapií. Projekt v této
fázi představuje mezikrok, který však přináší možnosti do budoucna. Modulární archi-
tektura spolu s robustním návrhem intermodulárního komunikačního protokolu umož-
ňuje snadné rozšiřování aplikace o nové moduly přínášející novou funkcionalitu, možnost
vytvářet řadu dalších her a přidávat další propojení s všemožnými věcmi – ať se jedná
o inteligentní roboty, nová zařízení na snímání dat čí další části uživatelského rozhraní
v podobě modulů s pokročilou vizualizací přijímaných dat nebo lightweight aplikací
pro mobilní zařízení, architektura je navržená tak, že to zvládne. Mnou vytvořené uži-
vatelské rozhraní je přehledné, intuitivní a snaží se uživateli poskytnout při ovládání
aplikace co nejvyšší komfort možností si pracovní prostředí co nejvíce přizpůsobit svým
potřebám. Cíl mé práce byl naplněn.
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Příloha A

Obsah přiloženého CD

Cesta Popis
install Adresář instalátorů
install/eegplat-linux.sh instalátor pro Linux
install/eegplat-macosx.tgz instalátor pro Mac
install/eegplat-solaris.sh instalátor pro Solaris
install/eegplat-windows.exe instalátor pro Windows
zeman-dipl.pdf PDF soubor s textem této práce
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