Posudek diplomové práce „Tvorba užívatelského rozhraní pro
systém biofeedbackové terapie“ od Ondřeje Zemana

Posudek vedoucího práce

Cílem diplomové práce Ondřej Zemana „Tvorba užívatelského rozhraní pro systém
biofeedbackové terapie“ je implementace komplexního uživatelského rozhraní, které
bude sloužit k ovládání průběhu biofeedbackové terapie, jak z pozice klienta, tak
terapeuta. Práce je součástí projektu tvorby komplexního nástroje pro administraci
biofeedbackové terapie. Student vytvořil návrh uživatelského rozhraní pro efektivní
řízení terapie a jejího adaptivního nastavení terapeutem. Rozhraní umožňuje komfortní
zprávu databáze klientů, vizualizace průběhu terapie a možnosti přizpůsobení
zobrazených prvků terapeutem. Student implementoval rozhraní do stávajícího projektu,
a provedl elementární otestování.

Student během úvodní fáze samostatně navrhl vlastní grafické rozhraní pro zprávu
terapie, které lze adaptivně modifikovat podle potřeb terapeuta. Nad rámec tématu práce
pomohl ostatním členům týmu s programováním databázové části a hubu, aby mohl lépe
provázat GUI s těmito částmi. Následně vytvořil specifické záložky v rámci GUI, které
umožnují přehlednou zprávu pacientů a jejich terapií, poté seznam biofeedbackových her,
a připojených vstupních a výstupních zařízení, průběhu jednotlivých sezení a parametrů
definující obtížnost her, dále vizualizaci signálu připojeného EEG systému a
modifikovatelnou vizualizaci jednotlivých EEG spekter. Systém je velmi intuitivní a
příjemný na ovládání. V diplomové práci popsal způsob implementace dle standardů pro
danou oblast.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou. Student prokázal schopnost samostatné práce a
jeho implementace GUI splňuje požadavky zadání. Některé nedostatky v plnění zadání
(prodloužení termínu odevzdání, nedostatečné testování) souvisí s nedostatečnou prací
ostatních členů týmu, takže byl student nucen dělat některé práce nad rámec diplomové
práce, což omezilo rychlost realizace a poslední fázi testování.

Po zvážení celkové kvality diplomové práce práce i přístupu Ondřeje Zemana,

hodnotím předkládanou práci známkou „A – Výborně ”.
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